Alexandri, et Dominico Severini de Straneis de comitatus Sancti Severini testibus. Et ego Cesar etc.

479) 1529 dicembre 1, Macerata Maestro Bastiano di maestro Domenico da Sanseverino si impegna a realizzare le balaustre e altri lavori da due archi intorno a quattordici riquadri con le balasutre intagliate e insigni come nel lavoro del crocifisso per la cappella di Alessandro Floriani, a spese di costui ed entro il prossimo mese di marzo, apponendovi lo stemma di Alessandro e altri “com-messi”. Egli avrebbe inoltre realizzato dirimpetto alla cappella Bartolotti un sedile dove potessero trovare posto i frati quando avrebbero cantato messa e sopra la balaustra un fregio a lettere intarsiate secondo il volere di Alessandro. Quest'ultimo si impegna a pagare per l'opera e la maestria dell'intagliatore venti fiorini all'inizio dei lavori, che risultano già versati a Sebastiano, altri venti a metà dell'opera, mentre l'ammontare del saldo finale sarebbe stato stabilito da una perizia effettuata da esperti eletti uno da Alessandro e uno da Sebastiano, il cui parere sarebbe stato ritenuto insindacabile. L'atto viene stipulato a Macerata a casa di Alessandro Floriani nel quartiere di San Giovanni.

ANM, notaio Cesare di Giulio, vol. 185, cc. 48 v.-49 r. e v., 50 r; cfr. Nesi 2004, nota 21, p. 123.

Die prima novembris [ma leggi dicembre] 1529.

Magister Bastianus magistri Dominici de Sancto Severino se convenit facere laborerium et opus videlicet cum balaustis et aliis laboreriis a duobus arcis circa quatuordecim [49 r.] quattris cum balaustis intagliatis et insignitis sicut est laborerium crucifissi cappelle dicti Alexandri omnibus suis sumptibus, infra et usque ad medium mensem martii proxime futurum etc. cum armis dicti Alexandri, et aliis commissis et rempectu capelle Bartholocti facere sedilem sive scannum aptum ad sedendi etc. pro fratribus quando cantant ad missam etc. et frisium supra balaustra in illo friso litteras tarsiatas ad voluntatem dicti Alexandri. Et Alexander se convenit solvere pro dicto opere et magisterio in principio et mo(do) florenos viginti monete quos dictus magister Bastianus confessus fuit recepisse ante stipulatione huius [49 v.] instrumenti et de eis quietationem fecit dicto Alexandro in forma dictus magister Bastianus etc. et in medio magisterii promisit dictus Alexander solvere viginti alios florenos monete et in fine magisterii et operis promisi solvere quod extimabitur a duobus magistris, unus eligendum a dicto Alexandro e alius a dicto magistro Bastiano et sententie proferende et iudicande per dictos Alexander quilibet ipsorum videlicet dictus Alexander et magister Bastianus